
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

  

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  4   Del  29-01-2024 
 

 
Oggetto: PARZIALE MODIFICA DEL REGOLAMENTO TARI IN MERITO 

ALLE SCADENZE 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 15:15, presso 
questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
Giuda Giuseppe P Rivetti Michele A 
Calcagno Annamaria P Verdicchio Luigi P 
Castorio Lelio P Crisci Vincenzo A 
D'Agostino Maria Grazia P Ippolito Gaetana P 
Ferrara Amanda A Vigliotti Mattia A 
Piscitelli Giuseppe P Cangiano Domenico P 
Rivetti Antonio P   
 
ne risultano presenti n.    9 e assenti n.    4.  
 
 
 
Assume la presidenza il Signor Rivetti Antonio in qualità di Presidente assistito dal Segretario 
Comunale dott. Esposito Dario. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-01-2024 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 2 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 08-01-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Perretta Francesco 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 08-01-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Perretta Francesco 
 
 
 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-01-2024 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 3 

Premesso che: 

- con deliberazione di C.C. n 14 del 05 settembre 2014, dichiarata immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 137 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 veniva 
adottato un unico regolamento IUC comprendente la disciplina delle sue tre 
componenti (IMU-TASI – TARI) sostituendo integralmente i previgenti regolamenti 
IMU e TARSU con un nuovo regolamento inerente la componente TARI; 

- con deliberazione di CC n. 13 del 28.07.2016 è stato modificato il titolo 4 rubricato 
“Tari“    del predetto regolamento; 

- con deliberazione di C.C. n. n. 28 del 30.09.2022 si approvava “Parziale modifica al 
regolamento TARI in merito alle scadenze per le sole annualità 2021 e 2022” 

 

Visto che l’art. 38 comma 5 del regolamento comunale adottato con deliberazione di CC. N. 
14 del 05.09.2014 stabilisce che il pagamento degli importi dovuti per il tributo deve essere 
effettuato in 4 rate, scadenti, il 16 aprile, il 16 giugno, il 16 settembre e il 16 dicembre di ogni 
anno o in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno; 

 

Ritenuto necessario procedere alla modifica dell’art. 38 comma 5 del vigente regolamento 
comunale sulla IUC proponendo le scadenze di seguito indicate: 

 1° rata entro il 28 Febbraio  
 2° rata entro il 30 Aprile 
 3° rata entro il 30 Giugno ( o unica soluzione)   
 4° rata entro il 31 Agosto  
 5° rata entro il 31 Ottobre  
 6° rata entro il 31 Dicembre  

 
Richiamati: 

 l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 
dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 
34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58; 

 l’art. 13, comma 15-bis, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 
22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58; 

 l’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 
dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58; 

 l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che conferma 
l’applicazione del Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 
504; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-01-2024 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 4 

 l’art. 19, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 
38-bis del 

D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui 
al medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al 
servizio rifiuti solidi urbani stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in 
materia, salvo diversa deliberazione da parte della provincia o della città 
metropolitana e per effetto del quale sono state modificate, dal 1° giugno 2020, le 
modalità di riversamento del tributo alla competente provincia/città metropolitana; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n.267 dal 
responsabile dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile come 
riportati in allegato alla presente deliberazione; 
 
Acquisito altresì il parere favorevole del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 comma 
1 lett. b) del TUEL 

 
Visto l’articolo 42 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 

 Tutto ciò premesso; 

PROPONE 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento; 

2) Di modificare l’art. 38, comma 5 del vigente regolamento IUC (Allegato n. 1)  e di 
determinare di conseguenza le seguenti scadenze per il versamento delle rate del 
tributo TARI: 

 1° rata o unica soluzione entro il 28 Febbraio  
 2° rata entro il 30 Aprile 
  3° rata entro il 30 Giugno (o unica soluzione) 
 4° rata entro il 31 Agosto  
 5° rata entro il 31 Ottobre  
 6° rata entro il 31 Dicembre  

 

3) Di dare atto che le modifiche e le integrazioni al Regolamento TARI, come riportate 
nell’Allegato n° 1, decorrono dal 1° Gennaio 2024;  

4) Di prendere atto che le modifiche come sopra riportate non producono particolari 
effetti finanziari in termini di scostamento del gettito ordinario presunto;  

5) Di prendere atto del parere rilasciato dall’Organo di Revisione economico-finanziaria 
del Comune (Allegato n. 1), in ottemperanza dell’Art. 239, comma 1, lettera b), n° 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione e del Regolamento aggiornato (a 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-01-2024 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 5 

seguito di apposito coordinamento formale del testo finale) al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze - Dipartimento delle finanze -, nei termini e con le modalità previste 
dalla normativa vigente. 

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai s ensidell’art.134, comma 4 del D.lgs.n.267/2000 per un più celere prosieguo 
degli atti conseguenti 

  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-01-2024 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 6 

 

Illustra la proposta il Sindaco precisando che si tratta di una modifica del regolamento sulla 
TARI che viene incontro ai cittadini.  
 
Successivamente  

  
IL CONSIGLIO  

  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
  
Esaminata la proposta di deliberazione allegata alla presente;  
  
Visti i pareri espressi dai Responsabili competenti per materia, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
  
Presenti n. 9 consiglieri  
Favorevoli: unanimità  
  

DELIBERA  
  

Di approvare la proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento.  
   
Successivamente,  
  
Presenti n. 9 consiglieri  
Favorevoli : unanimità  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
Delibera di rendere la presente deliberazione: 

  
| X | - immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere;  
| | - esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione all’albo  
 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-01-2024 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 7 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Rivetti Antonio dott. Esposito Dario 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Esposito Dario 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Viene comunicata con lettera n.  in data             ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Esposito Dario 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai 
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Lì,            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Esposito Dario 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Esposito Dario 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-01-2024 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 8 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.1 DEL 03-01-2024 

 
 
OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DEL REGOLAMENTO TARI IN MERITO ALLE 
SCADENZE 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 08-01-2024 Il Responsabile del Settore 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.1 DEL 03-01-2024 

 
 
OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DEL REGOLAMENTO TARI IN MERITO ALLE 
SCADENZE 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 08-01-2024 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata 
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  14-02-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Esposito Dario 

 
 



Art. 38 

Versamenti  

1. . La TARI è applicata e riscossa dal Comune. 

2. Il Comune, in alternativa a quanto previsto 

al comma 1, può avvalersi dei soggetti terzi di cui 

all’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997, 

previo espletamento delle procedure di gara 

secondo le norme vigenti in materia.  

3. La TARI è versata mediante modello di 

pagamento unificato secondo le disposizioni di cui 

all’art. 17 del D.Lgs. 241/1997 (F24), nonché 

tramite bollettino di conto corrente postale. 

4. Il Comune provvede all’invio ai contribuenti 

di modelli di pagamento preventivamente 

compilati.   

5. Il pagamento degli importi dovuti per il 

tributo deve essere effettuato in 4 rate, scadenti, se 

definite le tariffe da applicare per l’anno in 

questione, il 16 aprile, il 16 giugno, il 16 settembre 

e il 16 dicembre di ogni anno,o in unica soluzione 

entro il 16 giugno di ciascuno anno. Se le tariffe 

non sono state definite entro le scadenze 

precedenti, l’importo delle prime tre rate è pari al 

25% della tariffa applicata nell’anno precedente a 

quello in questione, la rata del 16 dicembre sarà la 

rata di saldo.  

6. Per l’anno 2014, il pagamento della Tari è 

effettuato alle seguenti scadenze:  

• 31 ottobre 2014;  

• 30 novembre 2014;  

• 31 dicembre 2014;  

• 31 gennaio 2015.  

7. Il pagamento deve essere effettuato con 

arrotondamento all’euro per difetto se la frazione è 

pari oinferiore a 49 centesimi, ovvero per eccesso 

se superiore a detto importo.  

8. Il contribuente non è tenuto al versamento 

della tassa qualora l’importo annuale dovuto, 

comprensivo del tributo provinciale,  sia pari a € 

10,00 ( dieci,00).  

 

 

 

 

Art. 38 (modificato) 

Versamenti 

1. La TARI è applicata e riscossa dal Comune.  

2. Il Comune, in alternativa a quanto previsto 

al comma 1, può avvalersi dei soggetti terzi di cui 

all’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997, 

previo espletamento delle procedure di gara 

secondo le norme vigenti in materia.  

3. La TARI è versata mediante modello di 

pagamento unificato secondo le disposizioni di cui 

all’art. 17 del D.Lgs. 241/1997 (F24), nonché 

tramite bollettino di conto corrente postale.  

4. Il Comune provvede all’invio ai contribuenti 

di modelli di pagamento preventivamente 

compilati.   

5. Il pagamento degli importi dovuti per il 

tributo deve essere effettuato in 6 rate, scadenti, 

se definite le tariffe da applicare per l’anno in 

questione, il 28febbraio, il 30aprile, il 30giugno, il 

31 agosto, il 31ottobre e il 31 dicembre di ogni 

anno, o in unica soluzione entro il 30 giugno di 

ciascuno anno. Se le tariffe non sono state definite 

entro le scadenze precedenti, l’importo delle 

prime quattro rate è pari al 25% della tariffa 

applicata nell’anno precedente a quello in 

questione, la rata del 31 dicembre sarà la rata di 

saldo.  

6. Per l’anno 2014, il pagamento della Tari è 

effettuato alle seguenti scadenze:  

7. 31 ottobre 2014;  

8. 30 novembre 2014;  

9. 31 dicembre 2014;  

10. 31 gennaio 2015.  

7.Il pagamento deve essere effettuato con 

arrotondamento all’euro per difetto se la frazione è 

pari o inferiore a 49 centesimi, ovvero per eccesso 

se superiore a detto importo.  

8. Il contribuente non è tenuto al versamento 

della tassa qualora l’importo annuale dovuto, 

comprensivo del tributo provinciale,  sia pari a 

€ 10,00 ( dieci,00).    

 



  COMUNE DI ARIENZO 

Revisore Unico 

 

Parere dell’organo di revisione avente ad oggetto “PARZIALE MODIFICA DEL 

REGOLAMENTO TARI IN MERITO ALLE SCADENZE” 

Verbale n. 1 

Il sottoscritto, dott. Tullio Bongo, revisore unico del Comune di Arienzo, 

Richiamato l’art. 239 del D.lgs 267/2000, ai sensi del quale l’Organo di Revisione rilascia 

pareri sulle proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, patrimonio e 

di applicazione dei tributi locali;  

Esaminata la proposta di delibera di Consiglio comunale n. 1 del 03/01/2024 avente ad 

oggetto: “Regolamento della Tassa sui Rifiuti (TARI) – Modifica”; 

Preso atto che  

- l’approvazione delle modifiche comporta esclusivamente la variazione del numero di rate 

mediante le quali è possibile versare il tributo dovuto; 

- la variazione non comporta nessuna variazione nell’ammontare delle entrate e nessuna 

variazione dell’esercizio finanziario entro il quale il tributo è dovuto; 

Vista l'attestazione di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario, di cui all'art. 49 comma 1 del Tuel, 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

per quanto di propria competenza esprime PARERE FAVOREVOLE in merito al 

contenuto della proposta di deliberazione. 

 

Ariano Irpino, 23.01.2024 

 

                                                                           Il Revisore Unico  

 Dott. Tullio Bongo 

  


	TUTTO CIÒ PREMESSO
	per quanto di propria competenza esprime PARERE FAVOREVOLE in merito al contenuto della proposta di deliberazione.

